
50 DIÁRIO OFICIAL Nº 33254 Segunda-feira, 21 DE NOVEMBRO DE 2016

..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
RENATO CHAVES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 326/2016–GAB/DGCPCRC DE 17 DE 
NOVEMBRO  DE 2016

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO, a Lei nº 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.282 
de 19.01.00.
R E S O L V E:
Exonerar o servidor efetivo JOÃO BATISTA DA SILVA NEGRÃO, 
Perito Médico Legista, matricula nº 71005/ 2, em virtude 
de seu falecimento de acordo com a CERTIDÃO DE ÓBITO 
matricula única 065649 01 55 2016 4 00088 042 0043339 48 de 
18.10.2016, lotado neste Centro de Perícias Científi cas a contar 
de 17.10.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTIFICAS “RENATO CHAVES”, 17 de 
Novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 121235

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°328/2016 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94, Lei n° 6.282 de 
19.01.00. e o memo Nº 018/16 CEL/IC-CPC”RC”.
RESOLVE:
Designar a servidora MÁRCIA DE NAZARÉ BARBOSA DE SÁ, 
Perito Criminal, matrícula n° 5130204/ 2, para responder pela 
Coordenação de Engenharia Legal  GEP-DAS-011.4, no período 
de 01.12.2016 a 30.12.2016, em virtude de férias do titular do 
cargo. ( Lauro Medina Viana ) MF: 5146666/2.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”,18 de 
Novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 121403
PORTARIA N° 329/16 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 – GAB/
DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 24.01.94 a Lei n° 6.282 de 
19.01.00, e   a  Mem. Nº 169/16. GPV
R E S O L V E:
Designar o servidor   ANTÔNIO CARLOS DA SILVA MARQUES, 
Perito Criminal, matrícula n° 5449618/ 1, para responder pela 
Gerência de Perícia Veicular – GEP. DAS. 011.3, no período de 
01.12.2016 a 30.12.2016, em virtude de férias do titular do 
cargo.( Rildo Moraes Platino da Silva , MF: 5858275/ 2)
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 121406

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 327/16 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, 
de 30 de janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.

RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor SILVIO ANDRÉ LIMA 
DA CONCEIÇÃO , Perito Criminal , matricula nº 54188033/ 1, 
contrato nº 065/2016-CPL/CPC-RC, celebrado com a empresa 
FERTÉCNICA FERRAMENTAS E EQUIPAMENTOS LTDA-ME , que 
teve por objeto  a contratação de serviços de manutenção 
corretiva com reposição de peças no compressor da marca atlas 
copco, modelo sf2, para atender às necessidades deste Centro 
de Pericias Cientifi cas “Renato Chaves”.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
Novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 121402

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°330 /16 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2016 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, e
CONSIDERANDO a Lei nº 5.810/94, Art. Nº 74,.e o Mem.nº 
070/16- GAB DG-CPC/RC
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor JUDYSSON ALLAN 
OLIVEIRA DE BRITO, Perito Criminal, matrícula n° 54188476/ 
1, de 01.11.2016 a 30.11.2016., concedida inicialmente pela 
Portaria N° 306/2016-GAB/CPCRC de 25.10.2016, publicada no 
DOE nº 33.241 de 31.10.2016., para  14.11.2016  a 13.12.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 18 de 
novembro de 2016.
ORLANDO SALGADO GOUVÊA
Diretor Geral

Protocolo: 121407

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO
PORTARIA Nº211 DE 14/11/2016-DAF
NOME:GERSON MEDEIROS DA SILVA
CARGO:Perito Criminal, MATRÍCULA:3386643/2
PERÍODO:21.10.2016 a 28.10.2016.

Protocolo: 121236

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 124/2016-CG/SIND/DIVERSAS
Belém, 20 de setembro de 2016.

O Corregedor Chefe do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, no uso de suas atribuições conferidas por lei, e ….
CONSIDERANDO os termos da Portaria n° 2106/2014-DG/CGP, de 
31.07.2014, publicada no Diário Ofi cial do Estado de 08.08.2014, 
que delegou poderes ao Corregedor Chefe para instauração de 
Processo de Sindicância e Processos Administrativos;
CONSIDERANDO o que consta dos autos Sindicância Investigativa, 
instaurada pela PORTARIA Nº 08/2015-CGD/SIND.
INVESTIATIVA, publicada no DOE n° 32.934, de 23.07.2015, sob 
o protocolo n° 2013/557478, para apurar
ausência de servidor por 28 (vinte e oito) dias, sem justifi cativas, 
lotado na Gerência de Fiscalização de Vias da
Capital;
CONSIDERANDO o Relatório Conclusivo da Comissão e os 
fundamentos jurídicos apresentados no Parecer
n°25/2016 – CORREGEDORIA GERAL, recomendando o 
acolhimento do entendimento da Comissão, em razão da
inexistência de provas da materialidade delitiva;

R E S O L V E:
I – ARQUIVAR a Sindicância Investigativa instaurada pela 
PORTARIA Nº 08/2015-CGD/SIND. INVESTIATIVA, publicada no 
DOE n° 32.934, de 23.07.2015, sob o protocolo n° 2013/557478, 
com fundamento no art. 201, I, da Lei Estadual 5.810/94.
III – À Coordenadoria de Procedimentos Disciplinares, para que 
adote as providências para o pleno cumprimento do presente 
ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RODRIGO GONDIM DA SERRA
Corregedor Chefe – DETRAN/Pa.

Protocolo: 121624
PORTARIA Nº 3843/2016-DG/CGP, DE 16/11/2016

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
146/2016-DHCRV/CHC/GCDHC, de 01/11/2016, e despachos 
constantes dos Processos 2016/444075,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora rosely souza pereira, Auxiliar Técnico, 
matrícula 3263134/1, para responder pela Gerência de Controle 
de Documentos de Habilitação de Condutores, no período de 
07/11 a 06/12/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3842/2016-DG/CGP, DE 16/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 1036/2016-
DG/CNCIR, de 08/11/2016, e despachos constantes dos 
Processos 2016/456347,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANA PAULA FARIAS BROWN, Assistente 
de Trânsito, matrícula 080845544/1, para responder pela 
Gerência da CIRETRAN “B” de Mãe do Rio, no período de 03/10 
a 01/11/2016, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 03/10/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3877/2016-DG/CGP, DE 17/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REMOVER o servidor ARTHUR DA CRUZ PUREZA, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 54189152/2, da Gerência 
do Posto Avançado da Antônio Barreto para a Gerência de 
Atendimento e Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 18/11/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3874/2016-DG/CGP, DE 17/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 128/2016-
GCC, de 29/03/2016, e despacho no Processo 2016/122692,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Madson Carvalho Dias Gonçalves, Auxiliar 
Operacional de Trânsito, matrícula 57195879/1, para proceder 
na fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 
Contrato 008/2016, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa COTEXBRASIL COMÉRCIO DE TECIDOS E MALHAS LTDA. 
- ME, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 28/03/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 3832/2016-DG/CGP, DE 11/11/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 540/2016-
GCC, de 27/10/2016, e despachos no Processo 2016/440364,
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para procederem 
a fi scalização e acompanhamento da execução do objeto do 


